
 
 

 
 

Università degli Studi di Cagliari 

 

 

DOTTORATO DI RICERCA 

IN GEOINGEGNERIA E TECNOLOGIE AMBIENTALI 

Ciclo XXVIII 

 

Applicazione del processo a fanghi aerobici granulari per il 

trattamento di reflui petrolchimici 

 

ICAR/03 

 

Presentata da:      Emanuela Malloci 

Coordinatore Dottorato   Prof. Ing. Aldo Muntoni 

Tutor      Prof. Ing. Alessandra Carucci 

 

Esame finale anno accademico 2014 – 2015 

 



 

La presente Tesi è stata prodotta durante la frequenza del corso di dottorato in Geoingegneria e 

Tecnologie Ambientali dell’Università degli Studi di Cagliari, a.a. 2014/2015 - XXVIII ciclo, 

con il supporto di una borsa di studio finanziata con le risorse del P.O.R. SARDEGNA F.S.E. 
[...]
principali: gassificazione e ciclo combinato (Figura 3.2).  

 



Capitolo 3 

 

 Gestione delle acque nell’impianto Sarlux Srl   | 69 

 

 

Figura 3.1 Schema del ciclo di produzione petrolifera e produzione di energia elettrica Sarlux (Sarlux Srl, 

Dichiarazione ambientale, 2014). 

Nella sezione di gassificazione gli idrocarburi pesanti derivanti dall’impianto Visbreaking 

sono trasformati, a basse concentrazioni di ossigeno, in un gas di sintesi denominato 

“syngas”, che una volta depurato dallo zolfo e dai metalli pesanti viene bruciato nella sezione 

a ciclo combinato.  

L’energia elettrica viene prodotta in tre linee identiche, ciascuna composta da una turbina a 

gas, una caldaia a recupero di vapore ed una turbina a vapore (potenza netta nominale 

complessiva pari a 551 MW elettrici) e viene successivamente venduta al GSE (Gestore 

Servizi Elettrici, il gestore della rete di trasmissione nazionale).  

Una quota del vapore prodotto, non utilizzata per la generazione di energia elettrica, e 

l’idrogeno, derivante dalla sezione di gassificazione, sono inviati alla raffineria per gli usi di 

processo. Come avviene per lo zolfo recuperato dal ciclo di raffinazione, anche lo zolfo 

recuperato dalla rimozione di acido solfidrico dal syngas viene destinato alla 

commercializzazione. I metalli rimossi dal syngas vanno a costituire un pannello solido 

denominato “Concentrato di Vanadio” o “filter cake”, destinato ad impianti esterni per il 

recupero dei metalli. L’esercizio dell’impianto IGCC permette di massimizzare la conversione 

http://www.saras.it/saras/pages/aboutus/corporateprofile


Capitolo 3 

 

 Gestione delle acque nell’impianto Sarlux Srl   | 70 

 

delle materie prime in prodotti pregiati e di minimizzare la generazione di rifiuti (Sarlux Srl - 

Dichiarazione ambientale, 2014). 

Tabella 3.1 Unità di processo dello stabilimento Sarlux (Web link 01). 

Unità di processo Nr. di unità Capacità (barili/giorno) 
Fattore di complessità 

Nelson* 

Distillazione atmosferica 3 300.000 1 

Distillazione sotto vuoto 2 105.000 2,0 

Visbreaking 1 41.000 2,75 

Cracking catalitico (FCC) 1 90.000 6 

Reforming catalitico (CCR) 1 29.000  5 

Hydrocracking di distillati 2 120.000  6 

Desolforazione Nafta e Benzina 2 53.000  2,5 

Desolforazione Distillati e Diesel 4 78.000 2,5 

Alchilazione 1 9.000  10 

Ossigenati (TAME) 1 6.000  
 

10 

Idrogeno/PSA (milioni di piedi cubi/giorno) 4 75.000  1 

TOTALE Complessità Raffinazione   8,4 

Gassificazione (IGCC GW) 3 500  
 

- 

Gassificazione (IGCC kb) 3 21.000 12 

TOTALE Raffinazione con Gassificazione   9,2 

Impianto BTX 1 5.000 
 

15 

Desolforazione Nafta 1 20.000 2,5 

Reforming catalitico semi-rigenerativo 1 20.000 5 

Complessità con gassificazione e 

Petrolchimica 
  10 

*Il Fattore di complessità di Nelson viene calcolato in base alla complessità e ai costi per ogni unità di processo. Si 

determina successivamente un indice totale (NCI, Nelson Complex Index) che permetta il confronto tra raffinerie. 

Annualmente viene riportata dalla rivista Oil and Gas Journal una lista di raffinerie con il rispettivo NCI (Web link 02).  

 

Figura 3.2 Schema dell'impianto IGCC presso il sito produttivo Sarlux Srl (Sarlux Srl - Dichiarazione ambientale, 

2014). 



Capitolo 3 

 

 Gestione delle acque nell’impianto Sarlux Srl   | 71 

 

3.1.3 Servizi ausiliari 

Lo stabilimento è dotato delle seguenti unità per i servizi necessari al ciclo produttivo:  

- centrale termoelettrica del ciclo di raffinazione, che produce una quota dell’energia 

elettrica e del vapore necessari ai processi;  

- sistema di compressione dell’aria, costituito da 5 compressori e 2 reti di distribuzione, 

una per gli strumenti e una per i servizi;  

- unità di trattamento dell’acqua in ingresso al sito, proveniente dall’acquedotto 

industriale;  

- impianti di dissalazione;  

- impianto di trattamento delle acque reflue generate dalle attività del sito (impianto 

TAS, Trattamento Acque di Scarico).  

Infrastrutture interne permettono la distribuzione di acqua, vapore, energia elettrica, 

combustibili, azoto, e la raccolta delle acque reflue da convogliare all’impianto di trattamento 

prima dello scarico a mare (Sarlux Srl - Dichiarazione ambientale, 2014). 

3.2 Gestione delle acque reflue 

Sia per l’attività di raffinazione che per la produzione di energia, l’ingente consumo di acqua 

per usi tecnologici ha portato alla necessità di ridurre il consumo idrico da fonti primarie, 

specialmente in un territorio come quello sardo, in cui si è consapevoli della scarsità della 

risorsa idrica.  

L’acqua, nel sito produttivo, viene principalmente utilizzata per la produzione di vapore 

(strippaggio con vapore, scambiatori di calore e produzione di energia elettrica), per 

alimentare la rete antincendio, per reintegrare le perdite del ciclo di raffreddamento e per usi 

civili.  

L’installazione di dissalatori, con una capacità totale di circa 600 m
3
/h, accompagnati dalla 

massimizzazione dei processi di depurazione delle acque di rifiuto (affinamento del processo 

tramite impianto di filtrazione, ultrafiltrazione e osmosi inversa) ha consentito di limitare 

l’utilizzo della risorsa a circa il 50% del fabbisogno idrico.  

Il sistema IGCC possiede dei dissalatori dedicati, mentre per il raffreddamento è stato 

installato un sistema a circuito chiuso ad acqua di mare, dotato di una torre di raffreddamento. 



Capitolo 3 

 

 Gestione delle acque nell’impianto Sarlux Srl   | 72 

 

Nel 2013 il recupero interno ha costituito circa il 26% della risorsa idrica utilizzata e la 

dissalazione ha rappresentato un contributo del 22,1%, risultati che hanno indicato la scelta 

dell’azienda di intraprendere la strada verso la razionalizzazione dei consumi e il riciclo delle 

risorse interne (Sarlux Srl - Dichiarazione ambientale, 2014). 

La localizzazione del sito in prossimità del mare e di località turistiche, nonché di centri 

abitati, porta la gestione della raffineria non solo all’aumento della produzione, ma anche alla 

salvaguardia dell’ambiente circostante tramite il controllo delle emissioni nell’aria e nelle 

acque, la gestione dei rifiuti, il controllo del rumore, la gestione delle situazioni di emergenza 

e il monitoraggio ambientale. 

In questa sede verrà trattato il sistema di trattamento delle acque, al quale affluiscono le acque 

di processo e le acque di zavorra (provenienti dalle navi che attraccano al pontile).  

Le acque reflue petrolchimiche, trattate nell’impianto TAS, sono caratterizzate dalla presenza 

di idrocarburi, metalli pesanti, tensioattivi, fenoli e nutrienti (azoto e fosforo). La 

composizione media, previ trattamenti, viene indicata in Tabella 3.2.  

Tabella 3.2 Composizione delle acque reflue prima del trattamento di disoleatura nelle vasche API (Nappi, 2012). 

Parametro Valore 

pH 9,5 

BOD (mg/L) 200 

COD (mg/L) 400 

Cromo (mg/L) 0,25 

Piombo (mg/L) 0,5 

Cloruri (mg/L) 500 

Fosforo totale (mg/L) 1,2 

Fenoli (mg/L) 6 

Azoto ammoniacale (mg/L) 15÷20 

Azoto nitroso (mg/L) 0,01 

Azoto nitrico (mg/L) 0÷1,6 

Idrocarburi totali (mg/L) 100 

Solfuri (mg/L) 15 

 

Le acque di zavorra, la cui composizione è mostrata in Tabella 3.3, ricevono un trattamento 

specifico nell’impianto TAZ (Trattamento Acque di Zavorra). 



Capitolo 3 

 

 Gestione delle acque nell’impianto Sarlux Srl   | 73 

 

Tabella 3.3 Composizione acque di zavorra (Nappi, 2012) 

Parametro Valore 

Idrocarburi (ppm) 100 ÷ 200  

Cloruri (mg /L) 21.000  

Salinità (mg/L) 38.000  

pH 6-8 

Temperatura (°C) 25-30  

 

Le acque, una volta depurate, saranno idonee per lo scarico a mare, il riutilizzo nella rete 

antincendio, il lavaggio e la bonifica degli impianti e per i circuiti di raffreddamento, mentre i 

fanghi sviluppati nei due processi verranno smaltiti presso il centro ECOTEC (Nappi, 2012). 

3.2.1 Trattamento acque di zavorra – Impianto TAZ 

Le acque di zavorra vengono trattate presso l’impianto TAZ prima di essere sversate in mare. 

Il trattamento comprende una prima fase di decantazione all’interno di un serbatoio 

d’accumulo a cui segue la rimozione degli oli tramite le vasche di disoleatura (vasche API).   

La fase oleosa separata viene inviata per gravità a un pozzetto di raccolta e drenata verso i 

serbatoi di raccolta degli oli recuperati (slop), mentre la fase acquosa stramazza in un pozzetto 

e viene inviata al sistema di flottazione (costituito da due flottatori in parallelo) che completa 

la separazione dell’olio e delle sostanze in sospensione. Viene utilizzato a tal fine un 

flocculante organico, la cui miscelazione è assicurata da un dispositivo apposito (Nappi, 

2012).  

3.2.2 Trattamento acque di scarico - Impianto TAS 

All’impianto TAS confluiscono le acque provenienti dalle linee di processo, dal parco 

serbatoi e dal sistema di fognature oleose, precisamente da:  

- unità di strippaggio acque acide;  

- desalter dei topping;  

- spurgo del sistema torri di raffreddamento;  

- fognatura interna della raffineria;  

- fognature oleose dell’IGCC.  

Il percorso compiuto dall’acqua di scarico prevede un trattamento preliminare di disoleatura 

(vasche API), flocculazione e flottazione; il flusso viene quindi convogliato ad un bacino di 



Capitolo 3 

 

 Gestione delle acque nell’impianto Sarlux Srl   | 74 

 

equalizzazione da cui il refluo viene inviato ai due impianti biologici (Nuovo e Vecchio 

Biologico) in cui avviene l’abbattimento della sostanza organica, dell’azoto e degli 

idrocarburi. 

Ciascuna vasca biologica è seguita da una sezione di sedimentazione da cui si generano due 

flussi:  

- acqua depurata, che viene inviata a un sistema di filtrazione per renderla idonea al 

riutilizzo nella rete antincendio e nelle torri di raffreddamento;  

- fanghi, che vengono in parte ricircolati al biologico e in parte inviati a ispessimento 

per ridurne il contenuto d’acqua e migliorarne le caratteristiche di lavorazione.  

3.2.2.1 Disoleatura 

La disoleatura permette di rimuovere oli e grassi presenti nelle acque reflue (vedi Capitolo 1). 

In particolare, nell’impianto TAS sono presenti quattro vasche (Figura 3.3), ognuna delle 

quali ha una capacità di 250 m
3
/h.  

L’acqua attraversa una griglia a barre piane parallele per la rimozione dei solidi grossolani, 

per poi fluire all’interno della vasca. L’ingresso alla vasca è caratterizzato da un brusco 

allargamento, che comporta un rallentamento del flusso e permette agli idrocarburi, meno 

densi dell’acqua, di salire in superficie. Sfioratori superficiali cilindrici (scolmatori) 

estraggono gli oli e li convogliano allo stoccaggio (slop).  

 

Figura 3.3 Vasche API (Nappi, 2012). 

Il liquame entra nelle vasche API a temperatura elevata, ma durante i periodi più freddi viene 

insufflato del vapore in superficie per evitare che nella zona di ingresso il liquame possa 

solidificare.  



Capitolo 3 

 

 Gestione delle acque nell’impianto Sarlux Srl   | 75 

 

Per recuperare un’ulteriore quota di olio, ogni vasca è dotata di Discoil, separatori a disco che 

permettono l’adesione delle sostanze oleose alle lame rotanti che li compongono. Le sostanze 

oleose vengono poi allontanate da pattini raschiatori in gomma. La velocità di rotazione dei 

dischi è regolabile in funzione della portata in ingresso e della quantità di oli presenti.  

I solidi depositati sul fondo vengono allontanati mediante una lama raschiatrice ed estratti 

mediante apposite pompe, mentre l’acqua in uscita passa in una sezione dotata di setto 

rovesciato che permette lo stramazzo dell’acqua nella sezione di pompaggio dotata di due 

pompe di rilancio, che inviano l’acqua alla vasca di flocculazione o, in caso di piogge 

torrenziali, alla vasca meteo (Nappi, 2012). 

3.2.2.2 Flocculazione 

La flocculazione permette l’agglomerazione delle sostanze sospese in fiocchi di maggiori 

dimensioni che rendono più facile la separazione sia per sedimentazione che per flottazione 

(vedi Capitolo 1). Nella vasca di flocculazione vengono additivati polielettroliti o solfato 

ferroso per garantire la flocculazione, e soda o acido solforico per la regolazione del pH. La 

miscelazione all’interno della vasca è garantita da agitatori capaci di determinare una rapida 

miscelazione, in modo tale da assicurare un breve tempo di residenza (30 min). 

Dalla vasca di flocculazione l’acqua viene inviata per gravità alla vasca di ripartizione e da 

qui il flusso viene ripartito tra i due flottatori (Nappi, 2012). 

3.2.2.3 Flottazione 

La flottazione viene realizzata per separare particelle liquide o solide da una fase liquida. Alla 

Sarlux Srl vengono utilizzati due flottatori gemelli ad aria disciolta che lavorano in parallelo. 

Il refluo viene immesso alla base del flottatore, all’interno del quale viene miscelato con un 

flusso d’acqua saturato d’aria in pressione, per poi muoversi all’interno della vasca secondo 

un flusso radiale. L’aria di saturazione, una volta inserita all’interno della vasca, si libera in 

piccole bollicine che risalendo entrano in contatto con i solidi e gli idrocarburi sospesi 

trascinandoli in superficie sottoforma di schiume. Appositi scumbox convogliano le schiume 

in pozzetti di raccolta, all’interno dei quali viene raccolto anche il fango depositatosi sul 

fondo. Il fango viene successivamente inviato all’ispessitore MS-11.  

L’acqua parzialmente depurata stramazza in appositi pozzetti: una parte viene prelevata e 

inviata ai pressurizzatori per essere ricircolata ai flottatori, mentre la parte rimanente viene 

inviata alla vasca di equalizzazione. 



Capitolo 3 

 

 Gestione delle acque nell’impianto Sarlux Srl   | 76 

 

3.2.2.4 Equalizzazione 

Le vasche di equalizzazione precedono generalmente la sezione biologica degli impianti di 

depurazione e hanno la finalità di smorzare e regolare le variazioni di flusso e concentrazione 

dei contaminanti presenti nel refluo, in modo da garantire l’assenza di picchi di carico o 

portata e avere un’alimentazione costante alle vasche biologiche. I sistemi biologici risentono 

infatti di tali variazioni, che potrebbero generare inevitabili problemi di esercizio a discapito 

dell’efficienza del sistema.  

Il bacino di equalizzazione MS-18 (Figura 4.4) riceve l’acqua dei pozzetti di raccolta della 

sezione di flottazione e costituisce un volume di accumulo nei transitori e una riserva di carica 

per il sistema biologico. La sua piena capacità di 25.000 m
3

 non viene pienamente sfruttata, 

ma si mantiene un livello corrispondente a una capacità di 15.000 m
3
.  

La vasca è dotata di 10 aeratori galleggianti a turbina, che garantiscono la miscelazione 

dell’acqua favorendo un’ossidazione superficiale e una prima riduzione del carico organico. 

Viene inoltre regolato il pH con soda o acido solforico. 

 

Figura 3.4 Bacino di equalizzazione MS-18 (Nappi, 2012) 

L’acqua in uscita dall’MS-18 viene inviata alle due linee di trattamento biologico (vecchia e 

nuova) mediante tre pompe. La parte inviata al vecchio biologico raggiunge una vasca di 

miscelazione (per l’aggiunta di nutrienti e agenti flocculanti) e da lì, per stramazzo, la vasca a 

fanghi attivi; la restante parte viene inviata al Nuovo Biologico (Nappi, 2012).  



Capitolo 3 

 

 Gestione delle acque nell’impianto Sarlux Srl   | 77 

 

3.2.2.5 Sezione biologica e sedimentazione 

Il sistema biologico utilizzato è il sistema a fanghi attivi, nel quale avviene la rimozione della 

sostanza organica e dei nutrienti. L’acqua in uscita dal processo biologico viene inviata a 

sedimentazione, tramite la quale le particelle sospese aventi una massa volumica maggiore 

dell’acqua, si depositano per gravità sul fondo della vasca, ottenendo un liquame chiarificato. 

La sezione biologica del TAS si articola su tre linee:  

- Vecchio Biologico che comprende un'unica linea con carico medio di 200 m
3
/h;  

- Nuovo Biologico che comprende due linee con carico medio complessivo di 700 m